C tentioso injuste possessa est Edolnolo [al. Edelredo] : sed superstitionis subtilique ejus disceptatione a sapientibus meis auditâ, et conflictatione illius mendosa ab eisdem me præsente convicta, monastriali a me redditâ est usui, anno Dominicæ incarnationis nongentesimo septuagesimo quarto, regno vero mei decimo quarto, regiæ conversationis primo. *Hæc Malmesburiensis.*

SUBSCRIPTIONES.

Ego Edgarus, totius Albionis finitimerumque regum basileus, cum signo sanctæ crucis istud chirographum confirmavi.

Ego Dunstanus, Dorobernensis archiepiscopus, istud donum regium hagiæ crucis trophæo corroboravi.

D Ego Oswaldus, Eboracensis arch'episcopus, subscripsi.

Ego Athelwoldus, episcopus Wintoniensis, consignavi.

Ego Lefwinus, Doracastrensis episcopus, consensi.

Ego Alstanus, episcopus Londoniensis, annui.

Ego Alferus dux adfui.
Ego Athelwinus dux astii.

Ego Britboldus dux aspexi.
Et alii.

LEGES PRESBYTERORUM NORTHUMBRENSIUM

Cum ad mores eorum corrigendos, tum ad ipsorum ministeria promovenda.

(Ex ms. coll. Corp. Chr. Cantabr. S. xviii.)

I. Si quis presbytero alicui injuriam aliquam in-
tulerit, omnes socii ejus cum auxilio episcopi dili-
genter compensationem carent, et sint ad quodcumque
justum faciendum, uti scriptum est, *quasi cor-
uina et anima una.*

II. Et [quasi] Dei interdictum prohibemus, ut
nullus sacerdos vel emat alterius ecclesiam vel re-
cipiat, nisi is capitali crimine efficerit, ut altari
deservire imposterum dignus non esset. Et si quis
presbyter contrarium fecerit, perdat dignitatem
suum et sociorum suorum amicitiam; et nullibi
missam celebret, donec obtineat eam is qui jure
illam possidere debeat, et solvat is qui injuriam
fecit, **xx** horas episcopo, **xii** horas sacerdoti quem
ex ecclesia sua ejecit, **xii** horas omnibus sociis, et
perdat etiam pecuniam illam, si injuste aliquid pro
alterius presbyteri ecclesia dederit. Quilibet etiam
sacerdos inveniat sibi **xii** fidejussiones, quod leges
presbyterorum debite observare velit.

III. Et si quis sacerdos delinquat, ac contra epi-
scopi mandatum missam celebret, solvat pro [trans-
gressione] mandati illius **xx** horas; et ad hæc etiam
delictum illud compenset quod antea patravit.

IV. Si presbyter episcopi proprium edictum ne-
gligat, solvat **xx** horas.

V. Si presbyter tributum laicis det quod sacris
initiatis debebat, solvat **xx** horas.

VI. Si presbyter archidiaconi edictum negligat,
solvat **xii** horas.

VII. Si presbyter criminis sit reus, et absque
archidiaconi edicto missam celebret, solvat **xii** horas.

VIII. Si presbyter baptismum vel confessionem
negaverit, compenset hoc **xii** oris, et saltem apud
Deum intercedat sedulo.

IX. Si presbyter justo tempore chrisma non quæ-
rat, solvat **xii** horas.

X. Quilibet infans mature baptizetur intra **ix** dies
sub pena **vi** orarum; et si infans paganus [*h. e.*
absque baptismo] intra **ix** dies per negligentiam
mortuus sit, emendent [parentes] apud Deum absque
multa mundana et si supra **ix** dies fuerit.

A obtineat, solvat **xii** horas, et diaconus **vi** horas; et
perdant ordinem suum, nisi diœcesanus episcopus
ordinem illis confirmaverit.

XIII. Si presbyter in non consecratis ædibus mis-
sam celebret, solvat **xii** horas.

XIV. Si presbyter extra consecratum altare mis-
sam celebret, solvat **xii** horas.

XV. Si presbyter in ligneo calice Eucharistiam
consecret, solvat **xii** horas.

XVI. Si presbyter absque vino missam celebret,
solvat **xii** horas.

XVII. Si presbyter sanctam Eucharistiam negli-
gat, solvat **xii** horas.

XVIII. Si presbyter sæpius quam ter uno die mis-
sam celebret, solvat **xii** horas.

XIX. Si quis ecclesiasticam pacem violet, com-
penset pro ecclesiæ dignitate et pro immunitate
ejus.

XX. Si quis cum ecclesia mercaturam exerceat,
compenset poenam violatae legis.

XXI. Si quis ecclesiam necessariis suis servire
faciat, compenset hoc poena violatae legis.

XXII. Si quis presbyterum injuste ex ecclesia
ejecerit, compenset hoc poena violatae legis.

XXIII. Si quis presbyterum vulneret, compense-
tur cura vulneris, et ad compensationem altaris
propter ordinem illius dentur **xii** oræ; pro dia-
cono **vi** oræ ad altaris compensationem.

XXIV. Si quis presbyterum occiderit, solvatur
plena capitis æstimatio; et episcopo **xxiv** oræ in
altaris compensationem; pro diacono **xii** oræ ad
altaris compensationem.

XXV. Si presbyter ecclesiam dedecoret, unde
omnis ejus gloria oriri debet, hoc compenset.

XXVI. Si presbyter rem indecentem in eccl-
esiā posuerit, hoc compenset.

XXVII. Si presbyter rem ecclesiæ ejecerit, hanc
compenset.

XXVIII. Si presbyter sua sponte ecclesiam dese-
rat, in qua ordinatus erat, hoc compenset.

XXIX. Si presbyter alium contempserit, vel eum
...

- XXXIII.** Si presbyter alium non admoneat ejus quod noverit ipsi detimento fore, hoc compenset.
- XXXIV.** Si presbyter barbam vel comam rādere neglexerit, compenset.
- XXXV.** Si presbyter concubinam suam dimiserit, et aliam acceperit, anathema sit.
- XXXVI.** Si presbyter ad tempora constituta vires non pulset, vel horas non cantet, hoc compenset.
- XXXVII.** Si presbyter cum armis ecclesiam intraverit, hoc compenset.
- XXXVIII.** Si presbyter male absolverit anniversarium ecclesiæ ministerium interdiu vel noctu, illud compenset.
- XXXIX.** Si presbyter ordalium male disposuerit, compenset.
- XL.** Si presbyter tonsuram suam obvelet, emendet.
- XLI.** Si presbyter ebriosus, aut scurrilis, aut *cal-scop* fuerit, compenset.
- XLII.** Si presbyter inter vicinos in parochia sua aliquid occultaverit ad injustum regimen exercendum, hoc emendet.
- XLIII.** Si presbyter anniversarios ritus per oblivionem prætermiscribit, emendet.
- XLIV.** Si presbyter synodus declinaverit, hoc compenset.
- XLV.** Si presbyter se justitiae non submiserit, sed decreto episcopi repugnaverit: vel id corrigat, vel a communione separetur ordinatorum, et exuatur tam e societate sua, quam honore quolibet, ni se submiserit et luculentius satisfecerit.
- XLVI.** Si quis legem divinam vel humanam calamitatus fuerit, acriter corrigatur.
- XLVII.** Debemus omnes Deum unum venerari et diligere, unam etiam fidem Christianam tenere mordicus, omnemque paganum unanimiter abjicere.
- Si quis igitur posthac aliquem cognoverit qui superstitiones alias ethnicas exercuerit, sive per sortilegium, sive per torrem, vel qui beneficiis delectatur, aut idola colit: si thanus sit regius, x semimarcas plectitor, una scilicet medietate Christo, altera vero ipsi regi.
- Si sit alius possessor prædiorum qui fecerit, ut hic semimarcas dependito, medietatem scilicet unam Christo, alteram fundi illius domino.
- Si inferior quispiam qui serbena dicitur, ii horas solvat.
- Si thanus regis hoc in lite negaverit, nomineatur ei xv communitates, et accipiunt e consanonicis A lite negaverit, accipientur ei parium suorum quotquot prædictis aliis est indictum: et si is defecerit, labilitam pendit xii horas.
- XLVIII.** Si supersticiosus ille conventus, qui *fri-thgear* dicitur, habitus fuerit in terra alicujus circa lapidem, arborem, fontem, vel nugas alias istius modi, pendat, qui hoc fecerit, legis violatæ multam, dimidium Christo, dimidium terræ domino; et si terræ dominus noluerit auxilium præbere ad hoc corrigendum, habeant Christus et rex emendationem.
- XLIX.** Mercaturam in die solis exercere, et curias alicubi celebrare prohibemus, opus etiam quolibet, et omnimodam vocationem, sive in plaustris, sive in equis, sive in aliis oneribus ferendis. Qui contra hoc deliquerit, liber multam solvat xii horas; serrus corium perdat, id est vapulet, ni sit viator necessitate compulsus, vel propter cibi inopiam, aut causa evitandi inimicos. In vigiliis festorum itinerari ex necessitate licet inter Eboracum et sex inde mille passus mensuratos.
- L.** Qui festa aut debita Jejunia violaverit, xii horas latuit.
- LI.** Volumus etiam ut omnis denarius Romanus integræ solvatur ad cathedram episcopalem ante missam sancti Petri annuatim; et præterea volumus ut in quilibet Wapentachio duo fideles thani ei presbyter missalis unus, elegantur ad hunc colligendum, qui acceptum protinus tradant, interposito, si necesse fuerit, juramento.
- C** Si vel thanus regis, vel quis alius fundi dominus hunc detinuerit, multam inferat x semimarcas, dimidium Christo, et dimidium regi.
- Si villaticus aliquis hunc denarium aut celaverit, aut detinuerit, eum solvat dominus ejus prædialis; et in compensationem bovem capiat villatici. Quod si dominus detrectaverit, accipient Christus et rex xii horas in pleniorum emendationem.
- Si decimas qui thanus est regis detinuerit, 10 pendit semimarcas, possessor prædiorum vi et cyliscus seu paganus xii horas.
- LII.** Prohibemus etiam, ut a Deo est prohibitum, ut nemo habeat nisi uxorem unicam, et hanc utique debite conjugatam, et in conspectu publico datam antea: et ut nemo matrimonium contrahat in coagnatione sua, scilicet infra gradum seu geniculum quartum, nec cum consponsali sua ad fontem sacrum. Si quis contrarium fecerit, careat Dei misericordia, ni resipiscat, et secundum arbitrium episcopi compensaverit. Si ulterius in nequitia progressionis moriarit, honesta careat sepultura, et a Dei

careat Dei misericordia , nisi emendaverit. Unusquisque autem juste teneat matrimonium suum dum uxor vixerit, nisi forte acciderit quod consilio episcopi separantur, ut divisim postea vivant in castitate.

LV. Si quis in posterum leges justas violaverit, assidue componat.

LVI. Debemus omnes Deum unum venerari et diligere, fidem unicam Christianam tenere mordicus,

A omnemque paganismi penitus abjecere. Et voluntus ut *land ceap et lak ceap*, et responsa prudentialium, et verum testimonium, et justum judicium, et *fulloc et frum talu firma permaneant*: poculenta etiam, et esculenta, dominoque fundi debitae rectitudines persolvantur; et una semper sit in populo Christianitas, et regnum unum.

Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc, et usque in saeculum.

FRANCORUM REGUM, IMPERATORUM, DIVISO IMPERIO, CAPITULARIA

An. 840-921.

(Apud Pertz, *Monumenta Germaniae historica*, Legum tom. I, pag. 374.)

LOTHARII I CONVENTUS INGELHEIMENSIS.

(An. 840, Aug. 25.)

Cum patre defuncto Lotharius in Germaniam rediisset, Flodoardo in Historia Remensi referente, ad Wormatiam occurrit ei Ebo, quondam Remorum archiepiscopus, cui imperator post aliquot dies sedem et diocesim Remensem per edictum imperiale restituit. Cujus textus a Flodoardo servatus, episcoporum qui initio dissensionum ad Lotharium confluxerant nomina recenset in formula Udalrici Babenbergensis apud Eckhartum recisa.

In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Lotharius¹ divina ordinante providentia imperator augustus. Quia confessio delictorum non minus in adversis necessaria est quam in prosperis, et cor contritum et humiliatum Deus non despicit, gaudium etiam esse angelorum in celo super uno peccatore penitentiam agente non dubitamus, nos mortales in terris eos nequaquam despiciimus pro quibus gaudere angelos in celo divino testimonio non ignoramus. Accusantes et reprehendentes in excessibus semi-tipos divina nos benignitas non condemnare, sed recreare docuit; qui meretricem non solum a legali damnatione eripuit, verum etiam publicanum humiliatum et accusantem se non condemnavit, sed magis justificando exaltavit; qui non dixit: *Omnis qui se humiliat non condemnabitur, sed exaltabitur.* Potesta-

B tem ergo quam pro causa nostra raptus perdidisti, repetentibus ecclesiae tuae filiis, sedem ac diocesim Remensis urbis tibi, Ebo restituimus, ut pristino sanctae largitatis apostolice pallio indutus, concordiam atque gratiam divini officii nobiscum, humili satisfactione expleta, solemnni nostra a largitate recipiendo exerceas.

Drogo (1) episcopus assensi. Otagarius (2) archiepiscopus. Hecti (3) archiepiscopus. Amalwinus (4) archiepiscopus. Audax (5) archiepiscopus. Joseph (6) episcopus. Adalulfus (7) episcopus. David (8) episcopus. Rodingus (9) episcopus. Giselbertus (10) episcopus. Flotarius (11) episcopus. Badaradus (12) episcopus. Hageno (13) episcopus. Hartgarius (14) episcopus. Ado (15) episcopus. Samuel (16) episcopus. C Rambertus (17) episcopus. Haiminus (18) episcopus.

VARIAE LECTIONES.

¹ Lotharius Fl.

NOTAE.

- (1) Mettensis.
- (2) Moguntinus.
- (3) Trevirensis.
- (4) Vesontiensis.
- (5) Tarantasiensis.
- (6) Eporediensis.
- (7) Gratianopolitanus.
- (8) Lausannensis.
- (9) Occurrit in Lupi epistola 11.

- (10) Cf. Nithardi Hist. II, 2.
- (11) Tullensis.
- (12) Paderbornensis.
- (13) Bergomensis.
- (14) Leodiensis?
- (15) Valentinus.
- (16) Wormatiensis.
- (17) Brixiensis.
- (18) Cenedensis?

Ratoldus (19) presbyter vocatus episcopus. Amalrichus (20) vocatus episcopus cum cæteris plurimis presbyteris ac diaconis publice assistentibus.

Actum in Engilenheim palatio publico in mense

A Junio 8 Kalendas Julii ¹, regnante et imperante domino Hlothario cæsare anno reversionis ejus primo, successor patris factus in Francia, inductione tertia.

HLUDOWICI II ET KAROLI II PACTUM ARGENTORATENSE.

An. 842, Febr. 14.)

Damus illud ex Nithardi Historia.

Hludowici adnuntiatio ad plebem lingua Theudisca.

Quotiens Lodharius me et hunc fratrem meum post obitum patris nostri insectando, usque ad internectionem delere conatus sit, nostis; cum autem nec fraternitas, nec christianitas, nec quodlibet ingenium, salva justitia ut pax inter nos esset, adjuvare posset, tandem coacti rem ad judicium omnipotentis Dei detulimus, ut suo nutu, quid cuique deberetur, contenti essemus. In quo nos, sicut nostis, per misericordiam Dei victores extitimus; is autem vix, una cum suis quo valuit secessit. Hinc vero fraterno amore correpti, necnon et super populum christianum compassi, persecuti atque delere illos noluimus; sed actenus sicut et antea, ut saltem deinde cuique sua justitia cederetur, mandavimus. At ille posthæc non contentus judicio divino, sed hostili manu iterum et me et hunc fratrem meum persecuti non cessat; insuper et populum nostrum incendiis, rapinis, cedibusque devastat: quamobrem nunc, necessitate coacti, convenimus; et quoniam vos de nostra stabili fide ac firma fraternitate dubitare credimus, hoc sacramentum inter nos in conspectu vestro juvare decrevimus. Non qualibet iniqua cupiditate illecti hoc agimus, sed ut certiores, si Deus nobis vestro adjutorio quietem dederit, de communi profectu simus; si autem, quod absit, sacramentum quod fratri meo juravero, violare præsumpsero, a subditione mea, necnon et a juramento quod mihi jurastis, unumquemque verstrum absolvo.

Karoli adnuntiatio lingua Romana.

Eiusdem argumenti ac adnuntiatio Illudowici.

Hludowici juramentum lingua Romana.

Pro Deo amur et pro Christiano populo et nostro commun salvament, dist di in avant, in quant Deus B savir et podir me dunat, si salvare cist meon fradre Karlo, et in adjudha et in cadbuna cosa, si cum om per dreit son fradra salvar dist, in o quid il mi altresi fazet; et ab Ludher nul plaid numquam prindrai, qui meon vol cist meon fradre Karle in damno sit.

Karoli juramentum lingua Theudisca.

In Godes minna ind in thes christianes folches ind unser bedhero gealtnissi, son thesemo dage frammordes, so fram so mir Got gewizci indi madu surgibit, so haldih tesan minan brudher, soso man mit rehtu sinan brudher scal, in thiу, thaz er nиг sosoma duo; indi mit Ludheren in nohheiniu thing ne geganga, the minan willon imo ce scadhen werhen.

C *Sacramentum Francorum occidentalium lingua Romana.*

Si Lodhuvigs sagrament, quæ son fradre Karlo jurat, conservat, et Karlus meos sendra de suo part non lo stanit, si io returnar non lint pois, ne io neuls cui eo returnar int pois, in nulla aiudha contra Lodhuwig nun li iver.

Sacramentum Francorum orientalium lingua Theudisca.

Oba Karl then eid, then er sineno brudher Lodhuwige gesuor, geleistit, indi Ludhuwig min herro then er imo gesuor, forbrihchit, ob ih inan es irwenden ne mag, noh ih noh therò nohhein then ih es irwenden mag, widhar Karle imo ce solluste wirdhic.

KAROLI II CONVENTUS IN VILLA COLONIA.

(An. 843, Nov.)

Editum a Sirmondo et Baluzio ex codd. 1) Tiliano 2) reg. Paris. n. 4638 et 3b) Sancti Vincentii Mettensis, subsidio codicis 2 et 3) regii Paris. inter Supplementa Latina n. 75 sæc. x, qui præfationis loco habet Capitula ex conventu habitu in villa quaæ dicitur Colonia principis eorum ac ceterorum fidelium consensu prolatæ et confirmata et ab omnibus fidelibus necessariæ observanda, recognovimus. Colonia villa Coulaines prope Cenouannos est.

Incipiunt capitula quaæ acta sunt anno quarto regni D domini Karoli gloriæ regis, domini Hludowici im-

Dei, confirmata fuere, consensu Warini et aliorum optimatum, inductione vi (21).

seculi hujus diversa qualitate hactenus, Domino A hoc facto, quod sine dubio ad præsentem et æternam tendit salutem, sociam et comitem fore tota devotione spopondimus, abdicatis omnibus, quantum patitur humana fragilitas, quæ persona nostri regiminis ignorantia seu juventute aut necessitate, contra convenientem sibi salubritatem et honestatem, usque modo egerat aut alterius astu contraxerat. Qua de re communiter inito consilio, hoc scriptum fieri proposimus, quod etiam manuum omnium nostrorum subscriptione roborandum decrevimus. In quo quæ nobis nunc præcipue ad communem salutem, et regni soliditatem atque omnium nostrorum utilitatem, immo plenissimam honestatem visa sunt pertinere, conscripsimus : non loquentes diversarum immutatione personarum, ut

B modo regalis sublimitas, modo episcopalnis auctoritas, modo autem fidelium loquatur commoditas; sed secundum apostolum, sub uno capite Christo, ut revera unus homo, in unius ecclesiæ corpore, singuli autem alter alterius membra, quod proposit omnibus omnes unanimiter una voce loquamur, per eum et in eo qui dixit, et de quo dictum est : *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.*

C 1. De honore videlicet et cultu Dei, atque sanctarum ecclesiarum, quæ auctore Deo, sub ditione et tuitione regiminis nostri consistunt, communiter Domino mediante decernimus, ut sicut tempore beatæ recordationis domini ac genitoris nostri exultæ et honoratæ atque rebus ampliatae fuerunt, salva æquitatis ratione ita permaneant, et quæ a nostra liberalitate honorantur atque ditantur, de cætero sub integritate sui serventur, et sacerdotes ac servi Dei vigorem ecclesiasticum, et debita prærogativa, juxta reverendam auctoritatem obtineant; eisdem vero regalis potestas, et inlustrium virorum strenuitas, seu reipublicæ administratores, ut suum ministerium competenter exequi valeant, in omnibus rationabiliter et juste concurrant.

D 2. Honor etiam regius, et potestas regali dignitati competens, atque sinceritas et obtemperantia seniori debita, remota omni socordia et calliditate, seu qualibet indebita quorumcunque conjunctione contra honorem et potestatem atque salutem nostram, sive regni nostri soliditatem, nobis in omnibus et ab omnibus, sicut tempore antecessorum nostrorum consueverat, exhibeatur. Et si quis quemcumque contra nos et contra banc pactam sinceritatem aliquid moliri manifeste coghoverit, si eum converti nequiviter, aperie prodat atque denotet. Et sic consilio atque auxilio episcopalnis auctoritas et

Nos autem tanto fiduciam erga dominatio-

minicūm honoremus, volumus ut omnes fideles nostri certissimum teneant, nemipem cuiuslibet ordinis aut dignitatis deinceps, nostro inconvenienti libitu aut alterius calliditate vel injusta cupiditate, promerito honore debere privare¹⁰, nisi justitiae¹¹ judicio et ratione atque æquitate dictante. Legem vero unicuique competentem, sicut antecessores sui tempore nostrorum prædecessorum habuerunt, in omni dignitate et ordine, favente Deo¹², me observaturum perdono.

4. Quod ut facilius atque obnixius nostra auctoritas valeat¹³ observare, omnes sicut in vestra bene memorabili¹⁴ convenientia pepigistis, conservare studebitis. Immo etiam cuncti in postmodum sollicite præcavebunt, ne aliquis pro quacumque privata commoditate, aut reicienda cupiditate, sive alicuius consanguinitatis vel familiaritatis seu amicitiae conjunctione, nobis immoderatus suggerat, vel posulationibus aut quolibet modo illiciat, ut contra justitiae rationem¹⁵ et nostri nominis dignitatem ac regiminis æquitatem agamus.

5. Et¹⁶ si forte subreptum nobis quippiam ut homini fuerit, competenter et fideliter, prout su-

A blimitati regiae convenit et necessitatibus subjectorum expedit, ut hoc rationabiliter corrigatur, vestra fidelis devotio ammonere curabit.

6. Tandem autem visum est nobis adnectere, ut si quis hoc foedus concordia salubris, quod propter pacis caritatisque custodiā inivimus et cyrographi virtute subscrisimus, rebelli atque animo pertinaci intruperit, christiana dilectione admoneatur, et ad inconvulsum caritatis vinculum conservandum, quod qui temptaverit corrumpere, facilius poterit se ipsum disrumpere quam illud¹⁷ possit intrumpere, juxta monita divina, ut resipiscat, hortetur. Et si audierit, fiat de societate fidei omnibus gaudium. Si vero obaudire rennuerit, tunc pontificalis auctoritas et regalis sublimitas, atque in B caritatis connexione persistentium magnanimitas, secundum quod rea et necessitas postulaverit ac ratio expetierit, seu qualitat¹⁸ personæ convenerit, relatum suæ devotionis ferventissime exerat, et quod, inspirante Deo, agendum in omnem salutis et militatis atque honestatis partem judicaverit, iorefrabiliter peragat¹⁹.

KAROLI II SYNODUS APUD TOLOSAM.

(An. 841 Jun.)

Sirmondi Baluziique editionem ope codicis 2) Paris. n. 4638 recognovimus.

Sequentia capitula acta sunt apud Tolosam civitatem, anno quarto regni domini Karoli, inductione vi²⁰, mense Junio, antequam illa quæ præcedunt facta fuerint secus Teudonis villam, et in Verno palatio et in Belvaco civitate: sed ideo ante illa posita sunt (22), quia et dignitate generalitatis et synodali præminent auctoritate.

Hæc quæ sequuntur capitula, consulentes necessitatibus episcoporum Septimaniæ, et subjectorum eis presbyterorum providentes possibilitati, tractantes etiam sacri et juste inreprehensibilis ministerii honestatem, presbyterorum reclamatione commoniti, moderamine mansuetudinis nostræ usque ad diligenter tractatum synodi generalis decernimus.

1. Ut episcopi nullam inquietudinem sive exporationem presbyteris, aut aperte ingerendo, aut alia qualibet occasione machinando, pro eo quod se ad nos hac vice reclamare venerunt, inferant; quia longa oppressio hujusmodi itineris eos fecit subire laborem.

2. Ut unum modium frumenti, et unum modium ordei, atque unum modium vini, cum mensura quæ publica et probata, ac generalis seu legitima, per civitatem et proximam viciniam habentur

C amplius exigant. Et si haec non accipiunt, accipiunt, si volunt, pro his omnibus duos solidos in denariis, sicut in Toletano et Bracharense consensu²¹ episcopi considerasse dicuntur.

3. Ut presbyteri qui prope civitatem quinque miliaria comitant, per famulos suos prædictam dispensam reddi in civitate cui jusserrit civitatis episcopus, faciant. Qui autem longius ab urbe comitant, statuant episcopi loca convenientia per decanias, sicut constituti sunt archipresbyteri, quo similiter et eadem propinquitate cæteri presbyteri per famulos suos debitam dispensam archipresbyteris aut episcoporum ministris convehant. Et procurent episcopi, ne ministri illorum presbyteros dehonorent, aut pignora inhoneste tollendo, vel locationem D pro receptione dispensæ exigendo; sed cum gratiarum actione recipiant quæ presbyteri cum bilaritatis humanitate, juxta apostolum, conferre debebunt. Quod si ministri episcoporum presbyteros dehonorent, dignam illis exinde episcopi castigationem exhibeant; quoniam nisi fecerint, et ad nos iterum pro hoc se presbyteri reclamaverint, motus nostros cui cunctis illis reporta fuerit sentiet.

desiolas, sicut nactenus, non prædendentur; cum scriptum sit eosdem evangelizare debere, non turpis lucri "gratia, ne vituperetur ministerium sanctum: sed considerent et denuntient loca sibi et populo convenientia; et illuc presbyteri, quotquot possibilias et moderatio providerit, plebes sua adducant, et ibidem episcopi prædicent, confirment, et populi errata inquirant ac corrigan. Iterum autem, quia dominica voce datur licentia qui evangelium adnuntiant, ut de evangelio vivant, licet Paulus apostolus nihil horum fuerit usus, presbyteri tale conjectum faciant, ut et episcopi solatum habeant, et ipsi non graventur. Quod ita nobis fieri posse videtur, videlicet ut quatuor presbyteri ad locum ubi quintus degit et episcopus residet, plebes suas de quatuor partibus adducere studeant, et unusquisque eorum decem panes, et dimidium modium vini et frisingam de quatuor denariis, et pullos duos et ova decem, et modium unum de annonae ad caballos, in subsidium benedictionis gratia præsentet episcopo. Et similiter quintus, in cuius domo episcopus residet, faciat: nec amplius ab eo exigatur, nisi forte ligna et utensilia in opus ministerii commonet. Quapropter episcopus providebit, ne domus aut sepes illius a ministris astentur.

5. Ut semel in anno episcopi hanc circumitionem tempore congruo faciant. Et si amplius ministerium suum per diocesim agere voluerint, hanc tamem dispensam non amplius quam semel a presbyteris per annum accipient.

6. Quod et si circumitionem in salutem et necessitatem populi quacumque de causa dimiserint, a presbyteris nec hanc dispensam neque pretium illius exigant, neque aliis aut suis domesticis aut amicis exigenda concedant. Et quando circumierint, et in domo presbyteri resederint, non sub occasione adfligendi presbyteros immoderate et non necessarie numerum famulorum adducant, neque vicinos ad pastum incongrue convocent. Quod et si cum caritate vocare voluerint, faciant; sed non amplius a presbyteris, vel sub occasione vendendi, vel alio quolibet modo, quam statutum est exigant, neque paraveredos aut alias exactiones tollant.

HLOTHARII I., HLUDOWICI II ET KAROLI II CONVENTUS AD THEODONIS VILLAM.

(An. 844. Oct.)

Com Lotharius, Ludovicus et Carolus, Prudentio Trecensi teste (*Monum. Germ. SS. tom. I. p. 441 [Panologie tom. CXV].*), mense Octobri an. 844 ad Theodonis villam convenissent, capitula hæc ab episcopis oblatæ atque a principibus in conventu fidelium approbata sunt. Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) Bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus. Codex regius inter Suppl. Latina n. 75 nonnisi excerpta habet, ita conventui in villa Colonia adnexa: « Ex capitulis vero in synodo apud Theotonis villam habitis quedam monenda subjungimus, quedam autem pro tempore tunc dicenda, nunc brevitati studentes recidimus, quedam etiam necessitatibus consulentes et ordini providentes, patrum sequentes consuetudinem, interposuimus, ita ab episcopis prolatæ principum et ceterorum fidelium saluti. »

Secuntur capitula quæ acta sunt in synodo secus Teudonis villam habita²³, in loco qui dicitur Judicium (23), quando tres fratres gloriosi principes, Hlotha-

VARIÆ LECTIONES.

²² glucri 2. ²³ deest 2. ²⁴ habitam 2.

NOTÆ.

(23) Juditz villa, haud procul a Diedenhausen. SIRMOND.

A 7. Ut episcopi parœchias presbyterorum, propter dishonestum et periculosum lucrum, non dividant. Sed si necessitas populi exigerit, ut plures siant ecclesiæ aut statuantur altaria, cum ratione et auctoritate hoc faciant, scilicet ut si longitudo, aut periculum aquæ, vel sylvæ aut alicujus certæ rationis vel necessitatis causa poposcerit, ut populus et sexus infirmior, mulierum videlicet vel infantum, aut etiam debilium imbecillitas, ad ecclesiam principalem non possit occurrere, et non est sic longe villa ut presbyter illic sine periculo ad tempus et congrue non possit venire, statuantur altare; et si ita populo complacet, et commodum fuerit, ne sine ratione scandalizetur, parœchia maneat indivisa. Sin autem præfatae causæ postulaverint, et populus non conductus, neque B cupiditate vel invidia excitatus, sed rationabiliter adclamaverit ut ecclesia illis fieri et presbyter debeat ordinari, hoc episcopi episcopaliter, teste Deo, in conscientiæ puritate, cum ratione et auctoritate, sine intentione turpis lucri, mature consilio canonico tractent, et utilitati ac saluti subjectæ plebis quæque agenda sunt peragant; et secundum quod subtraxerint cuilibet presbytero de parœchia, de dispensa quoque debita ab illo minus accipiant, et alteri, qui quod dividitur a parœchia, suscipit, sub hac eadem mensura impouant.

C 8. Ut episcopi sub occasione quasi auctoritatem habeant canonum, his constitutis excellentiæ nostræ nequaquam resultant, aut neglegant; sed potius canones ut intellegendi sunt intellegere et in cunctis observare procurent; quia si aliter fecerint, omnino et qualiter canones fidelium decimis agendum statuant, et qualiter intellegi ac observari cum mansuetudinis nostræ decreto debeant, synodali dijudicatione et nostra regia auctoritate docebuntur.

9. Ut episcopi synodos a presbyteris, nisi sicut docet auctoritas canonum, duos scilicet, et per tempora constituta, non exigant: sed et in eisdem synodis non per occasionem, sed per veritatem ministerii sui, teste Deo, ad quod constituti sunt, presbyteros et tracent, et teneant, et absolvant.

D rius videlicet, Hludowicus, et Karolus simul convernunt, anno quinto regni Karoli, cui synodo Drogo, Melensis episcopus, præsedis consensu eorumdem

*regum: quæ et ipsi principes ante se fidelesque eo-
rum relecta capitula adprobaverunt, et se eadem ser-
vatuos, auxiliante Domino, promiserunt, mense
Octobrio, inductione VII^{is}.*

Navis sanctæ Ecclesiæ ab exordio suo variis sœpe perturbationibus mersa, sed excitato fidelium pre-cibus gubernatore suo Christo nunquam est usque-quaque demersa. Quæ quondam etiam, ut nunc videtur, pene colapsa, progenitorum vestrorum stu-dio et devotione, est auctore Deo juxta modum divi-nius concessum recuperata. Unde immensas domino Deo nostro laudes referimus, qui et corda vestra ad intentionem similem excitavit, et post vestigia patrūm vestrorum, quibus per temporale regnum ad æternum perveniat, ire velle docuit et inspiravit. Vestræ nihilominus nobilissimæ dominationi multi-modas gratiarum actiones rependimus, quia ad evi-tandum et vestrum et nostrum ^{is} periculum, et ad communem totiusque populi providendam salvatio-nem, bonam et beneplacitam Dei voluntatem sub-sequi, et divinum consilium, secundum præceptum Domini quo dicitur: *Interroga sacerdotes legem meam; et, Interroga patres tuos et adnuntiabunt tibi, a nobis, quamquam indignis, Christi tamen vicariis, querere et benigna devotione velut revera ex ore ipsius Dei, expectare dignamini.* Quod humilitatis vestræ supernum donum sancta ecclesia cum tanto gaudio suscipit, ut de vobis etiam in consolatione sua sibi dictum a Domino aptare velit: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii:* id est ^{is}, pro istorum ^{is} progenitoribus, qui te paterno affectu ditaverunt, et ampliaverunt, ac coluerunt, nati sunt tibi isti filii, qui in te et paterna munera resarciant, recuperent, et conservent, et te fidelis devotione, ut bona indolis adolescentes, me super eos intende eisque manum solatii porri-gente, tueantur et excolant.

1. His ita præmissis, nobilissimi domini, ut cum pace vestra dicamus, quia constat hanc sanctam ecclesiam sanguine Christi redemptam et prædeces-sorum vestrorum ^{is} multo labore redintegratam ac adunatam atque gubernatam, vestra discordia esse discessam et perturbatam atque afflictam, videtur nobis, si et in præsenti feliciter regnare et in futuro cupitis esse salvi, et ab hac eadem ecclesia vobis ad gubernandum commissa, pro qua ex ministerio regali reddituri estis regi regum rationem in die judicii, tam multiplices ac perniciosas corruptionis pestilentias vultis amovere, et vigorem regium ac senioralem, et super vestros et super impugnantes potestatem vestrā, optatis habere, caritatem illam, quam apostolus docuit, de corde puro et conscientia bona et fide non sicta inter vos studete habere: et

A remota quolibet modo omni occulta nocendi machi-natione, aut, quod absit, aliena a caritate aperta impugnatione, quocumque quis indiget, pro viribus vero ^{is} consilio et prompto auxilio ab altero adjuve-tur, quoniam scriptum est: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma.* Et ita in populum vobis commendatum, pro ista que hactenus operante per membra sua diabolo versata est discordia, pacem illam disseminate quam Christus in cœlum ascen-dens fidelibus suis munere magno reliquit dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis;* sine qua nemo videbit Deum.

2. Quia bene nostis, ab illo qui solus merito et ^{is} rex et sacerdos fieri potuit, ita ecclesiam dispositam esse, ut pontificali auctoritate et regali potestate gubernetur, et scriptum esse liquido pervidelis: *Ubi non est gubernator, populus corruit, et tanto periculo-sius, quanto anima plus est pretiosa quam corpus,* canonum etiam inrefragabilis auctoritas super epi-scoporum ordinatione, et in populi ad custodiendum suscepti ^{is} vigilantia, ac sedium suarum tenaci sta-bilitate evidentissime præcipiat, ferventissime Del-egatione fungentes monenüs, ut sedes quæ vestra discordia, ulterius nec nominanda, sine sacro epi-scopali ministerio et sine episcopis viduatæ manent, submota funditus peste symoniacæ hæreseos, sine dilatione, juxta auctoritatem canonicam, aut epi-scopos a Deo datos, et a vobis regulariter designatos et gratia sancti Spiritus consecratos, accipient, aut quæ suis episcopis quacumque occasione privatæ sunt, canonice eos sine aliqua excusatione aut tar-ditate recipient.

3. Sacrum quoque monasticum ordinem, a Deo inspiratum et ab ipsis apostolis fundatum, seu a no-minatissimis ac sanctissimis patribus excultum, atque per istud imperium a vestris piæ memorie præde-cessoribus propagatum, et quædam etiam loca spe-cialius venerabilia, contra omnem auctoritatem et rationem, ac patrum vestrorum seu regum præcedentium consuetudinem, laicorum curæ et potestati in maximo vestro periculo et illorum perditione, et Dei ac sanctorum non modica ad irascendum pro-vocatione, vos commisisse dolemus. Quapropter pro Christo devotissime obsecramus, ut tam magnam offensam, et justam reprehensionem, atque pericu-lo-sam sine exemplo præcedentium præsumptionem, ab animabus vestrīs et a felicitate regni vestri pellatis, et loca venerabilia et habitum ac ordinem sacrum eis qui ad hoc vocati sunt, viris scilicet ex clericali et ecclesiastico vel monastico ordine religiosis seu et in suo sexu feminis Deo dicatis atque devotis, et

res in locis eorum substituantur; et non propter pravorum nequitiam ordo religionis et loca sacratissima eis quibus licitum non est committantur; cum manifestissime Scriptura demonstret, Ozam morte damnatum, qui archam Domini quasi cadentem relevare voluit, quam vel contingere illicitum ei fuit.

4. Occasionem etiam et somitem, unde ordo ecclesiasticus et canonica forma atque monastica religio saepe a longe superiori tempore, cum minus religiosos principes habuit, titubavit et pene conlabens deperit; et iterum, cum devotos et in Dei zelo ferventes principes accipere meruit, resurrectione quadam revixit et vigorem recepit, atque sui processus tempore ambulavit, quod non sine gravi dolore ²³ et ultiōnis divinæ dicimus; in vestri regiminis tempore in destructionem, non in ædificationem sicut Paulus docuerat, accidisse conspicimus. Quod et nostris peccatis, qui dispensatores et pastores ecclesiarum esse debuimus, veraciter imputamus; et eorum quorum factione res ista adeo male pullulavit et excrevit, alia præcedentia peccata hoc meruisse, pro certo auctoritate divina cognoscimus: ut qui nocebant, siue scriptum est, noceant ²⁴ adhuc, et qui in sorribus erant, sordescant ²⁵ adhuc. Unde Deum gravius ad iracundiam provocarent, et sanctos, quos intercessores pro suis peccatis habere debuerant, infensos haberent, et sacerdotes ac viros religiosos, seu Christi pauperes, quos oratores et reconciliatores sibi de suo promoveri necesse fuerat, proclamatores adversum se fieri irritarent, et ad cumulum peccatorum suorum etiam illa peccata, unde in conspectu Dei ²⁶ rationem in die terribilis judicii redderent, et angerent, quæ illi commiserunt qui eadem ipsa peccata per intercessionem fideliissimarum oblationum deleverunt, quas ecclesiasticarum rerum pervasores inconsulte et in perniciem sui sine reverentia abulluntar. Quod ita verum esse ut dicimus, Dominus protestatur, dicens: *Peccata populi mei comedunt.* Peccata enim populi comedunt, qui contra auctoritatem divinam res ecclesiasticas indebitate pervadunt, et nec intercessionis ope, nec prædicationis consilio, vel quocumque divino auxilio pro peccatis eorum qui eas dederant, laborant, nec pio operi, ad quod fides fidelium eas tradiderat, inservire permittunt. De quo periculo facto vos, christianissimi principes, venerabiliter admonemus et devotissime obsecramus, ut memores salutis vestræ, præsentis scilicet et æternæ, memores etiam largitatis progenitorum vestrorum erga sanctas ecclesias, propter quam feliciter regnaverunt et sibi contrarios superaverunt, memores siquidem cum quanta religione, etiam ante Christi sanguinem, et in tempore famis in Ægypto, discretione sancti Joseph apud nefandum regem Pharaonem terra sacerdotalis extitit, innumera quoque scripturarum exempla, ut lacte ecclesiæ nutriti

A et scientiæ ipsius uberibus sufficienter repleti, ante oculos reducentes, tunicam Christi qui vos elegit et exaltavit, quam nec milites ausi fuerunt scindere, tempore vestro quantocius reconscire et resarcire, et nec violenta ablatione, nec inlicitorum præceptorum confirmatione, res ab ecclesiis vobis ad tuendum et defensandum ac propagandum commissis, auferre tentate: sed ut sanctæ memorie avus et pater vester eas gubernandas vobis, sautore Deo, dimiserunt, redintegrate, et præcepta regalia earumdem ecclesiarum conservate ac confirmate; ne sicut intentavit Samuhel propheta ad Roboam filium Salomonis in concessione pallii, præsens regnum, quod absit, vobis patrum labore adquisitum et hereditate relictum, a vobis ipse Christus dividat, et B æternum regnum quod promisit non tribuat. Nec contra Dei faciem iratas hominum facies consideratis; quia si ad tempus illis displiceritis, cum vos Deo placebitis, in vobis ille quod promisit, implebit: *Cum placuerint, inquiens, Domino viae hominis, omnes inimicos ejus converget ad pacem.* Quod ut commodius valeatis implere, unusquisque vir ecclesiasticus, et intercessionis adjutorium, et solatii quo res publica indiget subsidium, juxta quantitatem rerum ecclesiæ sibi commissæ, salvo jure quod exinde divinis dispensationibus debet impendi, prompte et ex animo parare, et impigre, sicut tempore antecessorum vestrorum consueverat, studebit offerre.

5. Et quia sancta ecclesia in area tritûre dominice docta, quædam novit redargenda, quædam dissimulanda, quædam etiam gemenda usque ad tempus perferenda, perspeximus eo ferventiori zelo quo majora corrigenda sunt, vestram potestate, et sacerdotalis consilii auctoritatem, quædam ad præsens ex asse non valere corriger. Et ideo de canonorum monasteriis et sanctimonialium quæ sub eadem forma vivere dicuntur, consideravimus, sicut apostolus Paulus dicit, *secundum indulgentiam, non secundum imperium,* ut si propter imminentem rei publicæ necessitatem laicis interim committuntur, episcopi providentia, in cuius parœchia consistunt, adjuncto sibi aliquo abbate viro religioso studeatur, qualiter restauratio locorum, et studium ac custodia officii et religionis, atque subsidium temporalis necessitatis, in eisdem locis degentibus juxta qualitatem et quantitatem moderationis adhibeatur et ministretur: et qui eadē loca tenuerint, eis inde, si cut et de aliis christianæ religionis negotiis, pro Christi et vestra reverentia, obediatur. Quod si quis non fecerit, provisorum curæ erit, ut ad vestram hoc notitiam referant, et vestra dominatio secundum sibi a Deo commissum ministerium pro modo culpæ, quæ emendanda sun̄t corriget ²⁷. Per loca etiam monastica ejusdem ordinis provisores necesse erit disponere, cum vestra auctoritas eos quicunque

VARIÆ LECTIONES.

²³ deest 2. ²⁴ ita 2. nocerent B. ²⁵ ita 2. sordescerent B. ²⁶ deest 2. ²⁷ corrigantur 2.

Christi³³ secundum regulam divinitus dictatam in monasterii agant, studuerit ordinare.

6. Petimus tandem, ut ordo ecclesiasticus in quibuscumque ei fuerit necesse rigorem salutis humanae exerceat, per potestatem vestram, et per ministerium ministrorum dominationis vestrae, secundum antiquam consuetudinem, suum vijorem recipiat; et populi generalitas una cum ecclesiastica devotione iudicium, quod honor regis diligit, et justitiam, qua thronus ejus firmatur, per dispositionem vestram suscipiat; seu admonitione atque consilio sacerdotali

A vestra sublimitas, et quisque in quolibet statu vel ordine, de rapinis et ceteris, quae discordiae malo acciderunt, præteritis erroribus, paenitudinem gerat, et Domini reconciliationem expostulet. Quam facile omnis qui quæsierit inveniet, si in loco discordie plantata fuerit caritas, quæ cooperit multitudinem peccatorum, eumque potius quam nos in consilio, non nostro, sed Dei, attendatis, qui dixit: *Qui vos audit, me audit; et qui vos sernit, me sernit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris testi qui loquitur in vobis.*

KAROLI II CONCILIJ IN VERO PALATIO.

(An. 844, Dec.)

A Sirmondo et Baluzio ex codd. Tiliano et Pithœano editum, ope ejusdem codicis 2) bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus. Capitula ea a Lupo Ferrarensi abbe conscripta fuisse, ex epistola ejus 42 Baluzius admonuit.

Canones concilii in Vero palatio habiti, ubi præsidit Ebroinus³⁴ Pictavorum episcopus, et Wenilo Senonum archiepiscopus, necnon et Hludowicus sancti Dionysii abbas, et Hincmarus post Remorum episcopus, anno quinto regni domini nostri Karoli, filii Hludowici imperatoris, mense Dec., inductione 7⁴⁰.

Gratias omnipotenti Deo referimus, inclyte rex Karole, nos episcopi et cæteri fideles qui ex diversis partibus ad Vernum evocati sumus, quod deposita discordia, unde tot mala processerunt, quæ et enumerare longum est, et declinare adhuc impossibile, redistis ad pacem cum fratribus vestris, quam et natura vobis et religione debetis: in qua ut semper maneat, per Christum, qui pax nostra est, obsercamus; ut qui maximas res vestras discordia pene dilapsas videtis, concordia et fido adjutorio relevatas cito aspiciatis. Cedendum est enim Deo, de quo verissime continent litteræ: *Potestatem habet excelsus in regno hominum, et cuicunque voluerit, dabit illud;* et qui dignatione mirabili pollicetur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Cæterum, quia eodem Deo inspirante dignati estis jubere, ut de statu ecclesiæ, qui vehementer magnitudine ac multitudine peccatorum nostrorum⁴¹ confusus est, tractaremus, in nomine et adjutorio ejus, quæ communis delibera-tione reperimus, celsitudini vestrae ac populi fidelis devotioni humiliiter aperimus. Neque enim nos justos approbare contendimus; consideratione conscientiæ nostræ illud Hieremij suppliciter dicamus: *Misericordia est Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus.* Sed ad Deum reverti, et vos nobiscum trahere meditantes, officium nostrum exequimur, cunctis adquescentibus profuturum. Quippe non vobis nostra, sed illius auctoritate loquimur qui ait: *Qui est ex Deo, verba Dei audit.* Absit autem, ut in vobis impleatur quod sequitur: *Proptereos vos non audit, quia ex Deo non estis.*⁴²

B 1. Itaque vos primo convenimus, ut, quia vestra probitas cunctis vobis potest prodesse subjectis, cultum Dei rebus omnibus preferatis. Namque ipse dicit: *Qui glorificant me, glorificabo eos. Qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.* Præterea misericordiam et judicium atque justitiam⁴³ conservetis; scilicet ut misericordia temperet severitatem potestatis, judicium comprimat obstinate peccantes, justitia merentibus digna restituat. Siquidem: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Et: *Beati qui custodiunt judicium et faciunt justitiam in omni tempore.* Et: *Honor regis judicium diligit.* Et: *Justitia firmari thronum regis, sapientissimi Salomonis, immo per eum loquentis Dei, prodit auctoritas.* Taliter vobis agentibus, vel incruentam vobis, C ut credimus, vel justam de hostibus victoriam divina gratia providebit. Exemplo vobis esse possunt David et Ezechias, qui merito sanctitatis inimicos populi Dei, vel pugnando vel orando, mirabili celeritate vicerunt: sed est domesticum lumen imperator Karolus, qui nomen quod familiæ vestrae peperit, clarissimis actibus adornavit. Nec regni vobis amplitudinem ac soliditatem tantummodo, verum etiam vobis bene gerentibus, post vitæ hujus excursum eadem Dei gratia gloriam largietur æternam, cui rex et propheta suspirans: *Satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua.* Hæc autem vestrae majestati non temere suggestimus, quia vestri quoque cura nobis commissa est, quorum ministerio per fidem atque baptismata mundati, diem tremendi judicii cum cæteris fidelibus expectatis.

D 2. Verum ut ad nos episcopos redeamus, per hanc civilem, immo plus quam civilem discordiam, multa interdum in nobis ipsis ac aliis nobis commissis negleximus, interdum neglegere coacti sumus, ita ut in omnibus ordinibus religio magnum detrimentum acceperit, et alii quidem per ignorantiam in interitum tendant. alii vero longa⁴⁴ licentia as-

suscipiunt, impune se peccare posse confidunt. Tamen igitur ad propriam et ceterorum correctionem conversi, quæsumus, ut scelerum patratores, et apostolicæ discipline contemptores, missis a latere vestro probatae fidei legatis, absque respectu personarum et excepcione munerum, coherciantur; et otio¹⁴ nobis, quantum possibile est, concesso, sermo Dei prædicando fructificet, et canonum reverenda auctoritas debitum in omnibus vigorem obtineat.

3. In locis sanctis, hoc est monasteriis, alios studio, nonnullos desidia, multos necessitate victus et vestimenti, a sua professione deviare comperimus. Quod petimus ut in omnibus parochiis directi a vestra mansuetudine religiosi atque idonei viri, cum utilia episcoporum, scrutentur et corrigant, ac singulorum locorum statum vestram celsitudini et nostra mediocritati, tempore a vobis¹⁵ constituendo, renuntient.

4. Monachos qui cupiditatis causa vagantur, et sanctæ religionis propositum impudenter infamant, ad sua loca juhenum¹⁶ reverti, et regulariter abbatum solertia recipi. Eis autem qui post evidentem professionem monachicam etiam habitum reliquerunt, vel qui sua culpa proiciuntur, nisi redire, et quod Deo spoponderunt implere consentiant, hoc credimus posse¹⁷ remedio subveniri, si in ergastulis inclusi tamdiu a conventu hominum abstineantur, et pietatis intuitu convenientibus macerentur operibus, donec sanitatem correctionis admittant. Namque illi qui quondam monachi, postea relicta singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias devolvuntur, papæ Leonis decreto publicæ poenitentiæ satisfactione purgandi sunt. De clericis autem ecclesiarum suarum desertoribus, antiqua forma Calcidonensis concilii servanda est, quæ præscribit, ut si episcopus suscepit clericum ad alium episcopum pertinenter, et susceptus et suscipiens communione preventur, donec is qui migraverat clericus, ad propriam revertatur ecclesiam.

5. Qui sanctimonialibus inilice miscentur, et sacrilega fœdera cum eis faciunt nuptiarum, eos innocentii papæ censura a communione jubet suspendi; et nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi, aut bis certe viaticum de seculo transiuntibus, si tamen poenituerint, non negari.

6. Ab altero vero despontata, et ab altero raptæ, secundum statuta Anciranæ concilii ei a quo despontata fuerat, reddenda est, etiamsi vim a rapto pertulerit. De raptoribus autem id nobis videtur optimum, ut quoniam ecclesiasticam excommunicationem parvipendunt, secularium legum terreatur austeritate¹⁸.

A nos adtendent, quia ignorantia magis quam studio eas errare putamus, admonendas castigandasque decernimus; ne forte veteris ac novi instrumenti prævaricatrices, juxta Gangensem synodum, severitatem anathematis ab ecclesiæ corpore præcidantur.

8. Quoniam quosdam episcoporum ab expeditionis labore corporis defendit imbecillitas, aliis autem vestra indulgentia cunctis optabilem largitur quietem, præcavendum est utrisque, ne per eorum absentiam res militaris dispendium patiatur. Itaque si vestra consentit sublimitas, homines suos rei publicæ profuturos, cuilibet fidelium vestrorum, quem sibi utilem judicaverint, committant, cuius diligentia, ne se ab officio subtrahere valeant, observetur.

9. Remorum ecclesiam, diu multumque pastore B destitutam, nuper spoliatam rebus, honeratam injuriis, absque ingenti dolore fateri non possumus. Et quia vestram sublimitatem et nostram parvitatem eruere¹⁹ desideramus periculo, obsecramus ut tam fœde²⁰ lacerata ecclesia redintegretur, atque juxta venerabilium canonum constitutionem dignus ei celeriter queratur et præficiatur episcopus; ut clerus et populus tantis attritus et spiritualibus et corporalibus incommodis, consolatione recepta, cum suo præsule pro vestra salute ac prosperitate communi Domino studeat supplicare.

10. Aurelianensis etiam ecclesia confusione maxima noscitur laborare. Tamen quia superiore anno archiepiscopus Wenilo, suis annitentibus suffraganeis, ex eodem loco Agium²¹ presbyterum palatii C vestri memorata ecclesiæ ordinavit, probabilium canonicorum ac laicorum attestatione instructus, et petitione impulsus, et eadem ecclesia nostro et vestro vacat periculo, hujus rei alium exitum non videmus, nisi ut vestra pietas quod a tantis viris factum est, ratum esse permittat.

11. De prælatione reverendissimi Drogonis definire aliquid²² non audemus, nisi expectandum, quam maximus cogi potest Galliæ Germaniæque conventus, et in eo metropolitanorum reliquorumque antistitum inquirendi esse consensum, cui resistere nec volumus nec valemus. Nobis tamen, si quid tale alicui committi potest, et non alia quam quæ prætentur latet causa, illi potissimum convenire videtur, qui et communione sacerdotii nobis, et excellentiæ vestrae propinquitatis privilegio, sociatur.

12. Veniemus nunc ad ultimam partem admonitionis nostræ; quam qua intentione fundimus, dederit Deus ut vos ac proceres ceterique fideles ea devotione suscipiatis. Videmus enim iram Dei nobis et vobis imminere, cum pro rapiinis et immanibus aliis sceleribus, tum etiam maxime quod ecclesiæ fauientes suos fecerit et pollici oblationi Deo nova-

atque templorum Dei instaurationem, nunc in usu secularium delinquentur. Hinc multi servi Dei penuria cibi et potus ac vestimentorum patiuntur, pauperes consuetam elemosinam non accipiunt, negliguntur hospites, fraudantur captivi, et fama omnium merito laceratur. Et quidem si haec a paganis patetur ecclesia, patientiam flagitaret. Nunc autem oppressi a filiis nostris, hoc est, ab his quos vel nos vel decessores nostri in Christo genuimus, christianos eos nostro ministerio facientes, nullam patientiae consolationem recipimus, quoniam de illorum interitu formidamus. Certe, quod nullus unquam ¹⁸ impudentissimus negare audebit, possessio ecclesie votum est fidelium, patrimonium pauperum, redemptio animarum. Votum ergo alterius quomodo quisquam Deo audet auferre, hereditatem pauperum qua temeritate praesumit invadere? Unde alii suas animas redemerunt, cur inde alii suas perdunt? Itaque quædam loca venerabilia, quod nunquam antea auditum est, laici ex integro possident, quorundam partem sibi vindicant, quorundam prædia multipliciter divisa in hereditatem sibi dari fecerunt. Aegypti sacerdotes, famis necessitate cæteris cuncta vendentibus, suas possessiones retinuerunt, et falsi dii reverentiam a suis cultoribus meruerunt, quam in hac parte solus et verus Deus non obtinet. Oza percussus est, propterea quod nutantem archam sublevare præsumpsit, quam tangere nefas erat. Rideat hoc aliquis, nisi, quod summo dolore dicimus, quidam oppressores ecclesiæ dignum suis moribus exitum nostro etiam tempore invenerunt. Propheta clamat: *Qui dixerunt, hereditate possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti.* Postremo ipse dominus Jesus conditor et redemptor: *Quid proficit homo, si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat?* Et quisquam tam audax et desperatus invenitur, qui possessiones Dei ad cer-

A tissimam perniciem suam occupet et invadat! O fideles Deo et vobis ipsis, nolite pro temporali abundantia divitiarum mereri sempiternam congeriem miseriarum, nec ultra decus animæ vestrae tam pestifero, tam inauditio, tam denique certo sacrilegio pollutatis! Reddite Deo sua, ut vestra cum pace possideatis, tormenta evadatis æterna, et postmodum ad gaudium Domini nostri, ut servi fideles, intromittamini. Seculares honores seculares possideant, ecclesiasticos ecclesiastici sortiantur. Nec nos insatiabilis cupiditatis arguatis, quia, qualescumque sumus, vera nos dicere nec ipsi nescitis. Et licet pauci, sunt ¹⁹ tamen aliqui nostrum Deum timentes, qui juxta illud propheticum exaudiuntur: *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet;* quia omnium finis quotidie appropinquat; et quæ videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna. Si volumus evadere præsentes calamitates et futuras evitare miseras, in commune omnes a nostris prævitibus ad Dominum convertamur, et declinantes a malo faciamus bonum, ut bona Domini mereamur videre in terra viventium. Tu autem, clarissime rex, quia verissime scriptum est, *corrumpunt mores bonus colloquia mala,* fuge perversorum consortia et consilia, nec a te quisquam petere audeat, quod majestatem tuam prestare non deceat. Nec timeas iratos homines, hoc est, terram et cinerem, amplius quam Deum qui te creavit, quique in veritate judicabit: cuius voluntatem si perfecte secutus fueris, credimus quod a quorumlibet hominum te contumacia liberabit, et omnibus angustiis clementer eripiet, ac post hoc ²⁰ temporale regnum ad perpetuum cumulata felicitate perducet. In fine omnes alloquimur, quod si nostris salutaribus adquieveritis consiliis, vestro profectui plurimum congratulabimur. Sin autem nos, immo Deum per nos loquentem, contempseritis, necessitate implendi ministerii, quod nollemus, facere compellemur.

KAROLI II SYNODUS BELLOVACENSIS.

(An. 845, April.)

Editam a Sirmondo et Baluzio ex codd. Tiliano, Pithœano et Mettensi, ope codd. 2) regii Parisiensis n. 4638 et 3) Paris. inter Suppl. latina n. 75 recognovimus. Exstat etiam in Vaticano et regio Parisiensi n. 3878.

Hæc capitula quæ sequuntur facta sunt in synodo habita apud Belvacum (24) civitatem, anno incarnationis dominice 845, mense Aprilio, anno sexto ¹⁸ regni domini Karoli, inductione septima. Quæ collata sunt inter eundem principem dominum Karolum et epi-

D *Deo teste, sub fidei sue adstipulatione se servaturum promisit erga omnes ecclesiæ et episcopos regni sui. Quæ ad vicem omnium episcoporum sui principatus qui erant, quique futuri erant, de manu horum episcoporum conservanda suscepit, id est, Wenlonis (25),*

meonis (29), *Lupi* (30), *Ragenarii* (31), *Heliæ* (32), A *Erpoini* (33), *Aii* (34), *Hincmari presbiteri et vo-*
cali archiepiscopi (35).

1. Ut jus ecclesiasticum et legem canonicam nobis ita conservetis, sicut antecessores vestri qui hoc bene et rationabiliter observaverunt, juxta ⁴⁴ quod scrii poterit et Deus vobis posse dederit et vestri prædecessores ⁴⁵ conservaverunt.

2. Quod in mea persona nec in meo ordine, nisi forte, quod absit, inantea contra Deum et contra vos manifeste fecero, ut dampnari canonice debeam, adversum me et meum ordinem ita dampnabiliter non faciatis pro quacumque præterita causa, ut mihi dehonratio aut dampnatio veniat.

3. Quod res ad ecclesiam mihi commissam pertinentes et tempore principatus vestri ablatas, ita B presentaliter restituatis et restitutas conservetis, sicut tempore avi et patris vestri fuerunt, et excepto superposito quod in usus possidentium vel ex ædificiis absumptum ⁴⁶ est, quomodo tunc erant, quantum ad hoc quod res usitato nomine appellamus constat, quando vos inde illas ⁴⁷ tulistis.

4. Ut præcepta inlicita de rebus ecclesiæ mihi commissæ a vobis facta rescindantur ⁴⁸, et ut de cætero, ne siant, caveatis.

5. Ut ab ecclesia mihi commissa indebitas consuetudines et injustas exactiones ⁴⁹ de cetero non exactetis; sed sic eas conservetis, sicut tempore avi et patris vestri conservatae fuerunt.

6. Ut contra deprædatores et oppressores ecclesiæ nostrarum, et rerum ad easdem ⁵⁰ pertinentium, defensionem secundum ministerium vestrum, quantum posse vobis Deus dederit, exhibeat.

7. Ut præcepta quæ avus et pater vester ecclesiæ nobis commissis fecerunt et firmaverunt, et stabilitia ⁵¹ conservaverunt, quæ etiam vos confirmastis, et ⁵² de cetero rata conservetis.

8. Ut si vos contra hæc capitula, aut nos, quod absit, non malitia, nec perverso studio, sed aut per humanam fragilitatem, aut per ignorantiam, vel per subreptionem, non dampnabiliter contra vos ⁵³ egerimus, mutuo hoc consilio corrigamus; et firma deinceps convenientia maneat.

HLUOWICII ET ITALIÆ REGIS CAPITULUM.

(An. 844-850.)

Exstat in codice Chisiano scc. x initium capitularis Ludovico regi, Lotharii filio, ascripti, cujus reliqua pars fatis invidentibus periit. Ascribendum igitur erat anno alicui intra diem 15 Junii an. 844, quo rex Langobardorum coronatus est, et diem 6 Aprilis an. 850, quo coronam imperii suscepit. Capitulum quod unum superest, in codicibus Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi, Estensi apud Muraliorum cap. 80 Lotharii nomen præfert, sed Chisiani auctoritas in his rebus prævalere debet, et reliquis Lotharium utpote imperatorem nominare licebat.